ПРОТОКОЛ
заседания Совета руководителей образовательных организаций

Петровского городского округа Ставропольского края

26 июня 2019 г. г. Светлоград № 2

Председатель Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края- КибалкоА.С.-
директор МКОУ СОШ №8
с. Благодатное

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шевченко Наталья
Анатольевна

Савченко Светлана
Игоревна

Андросова Марина
Николаевна

Коробейникова Светлана
Федоровна

Павлова Ирина Федоровна

Поляничко Анна
Николаевна

Фирсенко Дмитрий
Иванович

начальник отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского
края
заместитель начальника отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

руководители образовательных организаций
Петровского городского округа Ставропольского
края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мероприятиях, проводимых в образовательных организациях
Петровского городского округа, направленных на достижение конкретных

результатов по предупреждению коррупционных проявлений, минимизации
и ликвидации их последствий.

2. Организация работы по устранению выявленных недостатков по
результатам проведения НОК УООД в 2018 году за 1 полугодие 2019 года.

3. Порядок аттестации руководителей образовательных организаций
‘ Петровского городского округа.

4. О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий».

5. О профилактике детского травматизма в летний период.
6. О подготовке к новому 2019-2020 учебному году.
6.1. Об исполнении постановления администрации Петровского

городского округа Ставропольского края «О подготовке образовательных
организаций Петровского городского округа Ставропольского края к новому
учебному году».

6.2. О годовом календарном графике работы общеобразовательных
организаций Ставропольского края на 2019-2020 учебный год.

6.3. О соблюдении требований СанПиН к расписанию учебных
занятий.

7. Итоги 2018-2019 учебного года.
7.1. Анализ качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций Петровского городского округа Ставропольского края в 2018-
2019 учебном году.

7.2. Итоги государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в Петровского городском округе
Ставропольского края в 2019 году.

8. Итоги комплексных проверок МКОУ СОШ №2 г.Светлограда,
МКОУ СОШ №10 с.Донская Балка, МБДОУ ДС комбинированного вида
№33 «Аленка» г. Светлоград.

9. Информационные вопросы.
9.1. Внесение изменений в Уставы общеобразовательных организаций
9.2. ФИС ФРДО
9.3. Обеспечение открытости информации. Ведение официального

сайта ОО.
9.4. Колмагоровская летняя школа (9-10 класс).

СЛУШАЛИ: 1. О мероприятиях, проводимых в образовательных
организациях Петровского городского округа, направленных на достижение
конкретных результатов по предупреждению коррупционных проявлений,
минимизации и ликвидации их последствий.
Докладчик:

Савченко Светлана заместитель начальника отдела образования
Игоревна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Савченко С.И. сообщила что, в течение 2019 года проведён целый
комплекс мероприятий, обеспечивающих открытость деятельности
образовательных организаций, а также свободный доступ граждан к
информации о ней. Во всех образовательных организациях вопросы
антикоррупционной политики включены в повестку родительских собраний,
в отдельных школах проведено анкетирование родителей по вопросам
определения уровня информированности о порядке привлечения и
расходования добровольных пожертвований и противодействии коррупции в
общеобразовательном учреждении. Особая роль в работе по профилактике и
недопущению коррупционных проявлений неизменно отведена работе
органов общественного управления образовательных организаций,
обладающих комплексом управленческих полномочий, в том числе правом
принятия решений финансово-хозяйственного характера. Представителям
родительской общественности даны разъяснения о недопустимости сборов
наличных денежных средств, тем более при оказании давления на отдельных
членов родительского коллектива, о последствиях и ответственности за
подобного рода нарушения.

Эффективной мерой является организация личного приема граждан
начальником отдела образования, руководителями образовательных
организаций, а также функционирование телефона «доверия» и «горячей
линии» для получения информации от населения по фактам коррупции,
нарушения законности и служебного поведения работниками отдела
образования, руководителями подведомственных учреждений. В отделе
образования определен Порядок обращения муниципальных служащих
отдела образования, руководителей подведомственных образовательных
организаций для получения консультаций по вопросам противодействия
коррупции.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций взять на контроль
работу официальных сайтов, как основного информационного ресурса,
обеспечивающего открытость деятельности 0 0 .
СЛУШАЛИ: 2. Организация работы по устранению выявленных недостатков
по результатам проведения НОК УООД в 2018 году за 1 полугодие 2019 года
Докладчик:

Поляничко Анна ведущий специалист отдела образования
Николаевна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Поляничко А.Н. обозначила основные организационные моменты работы по
устранению выявленных недостатков по результатам проведения НОК
УООД в 2018 году за 1 полугодие 2019 года.

РЕШИЛИ:
1. Руководителям дошкольных образовательных организаций

принять информацию к сведению и для организации работы.

СЛУШАЛИ: 3. Порядок аттестации руководителей образовательных
♦

организаций Петровского городского округа.

Докладчик:

Савченко Светлана заместитель начальника отдела образования
Игоревна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Савченко С.И. представила руководителям образовательных
организаций Порядок аттестации руководителей образовательных
организаций Петровского городского округа. Настоящий Порядок
проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и
руководителя образовательной организации, муниципального казенного
учреждения «Центр развития и поддержки системы образования»,
подведомственных отделу образования администрации Петровского
городского округа Ставропольского края (далее - Порядок), определяет
процедуру проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и
руководителей образовательных организаций, подведомственных отделу
образования администрации Петровского городского округа
Ставропольского края, руководителя муниципального казенного учреждения
«Центр развития и поддержки системы образования» и сроки ее проведения
(далее соответственно - аттестация, . кандидаты, руководители
образовательных организаций, отдел образования, МКУ ЦР и ПСО).

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Изучить Порядок проведения аттестации кандидатов на

должность руководителя и руководителя образовательной организации,
муниципального казенного учреждения «Центр развития и поддержки
системы образования», подведомственных отделу образования
администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

СЛУШАЛИ: 4. О проведении дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
Докладчик:
Андросова Марина ведущий специалист отдела образования
Викторовна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Андросова М.Н. представила к рассмотрению Предписание Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по СК от 15.01.2019 года №4-эпид «О проведении
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)
•мероприятий».
W

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Изучить Предписание Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по СК от
15.01.2019 года №4-эпид «О проведении дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

СЛУШАЛИ: 5. О профилактике детского травматизма в летний период.
Докладчик:

Фирсенко Дмитрий ведущий специалист отдела образования
Иванович администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Фирсенко Д.И. обратил внимание на то, что несмотря на большое
разнообразие травм у детей, причины, вызывающие их, типичны. Прежде
всего, это неблагоустроенность внешней среды, халатность, недосмотр
взрослых, неосторожное, неправильное поведение ребенка в быту, на улице,
во время игр, занятий спортом. Естественно, возникновению травм
способствуют и психологические особенности детей: любознательность,
большая подвижность, эмоциональность, недостаток жизненного опыта, а,
отсюда, отсутствие чувства опасности.
Взрослые обязаны предупреждать возможные риски и ограждать детей от
них.
Большое внимание уделяется ознакомлению педагогов не только со
статистикой травмирования детей, но и к анализу причин травм
воспитанников характерных для всех сезонов года (при организации
прогулок, труда в природе и т.д.)
Работа по предупреждению несчастных случаев с детьми предусматривает
решение многих вопросов, среди которых два наиболее важных:
1) Направленное воспитание у детей и окружающих их взрослых умения
распознавать травмоопасные ситуации и избегать их;
2) Устранение неблагоприятных условий среды, в которой протекает жизнь
детей.

Организовать работу по обеспечению здоровых и безопасных условий труда
и обучения в образовательном учреждении на должном уровне не
представляется возможным без соответствующей подготовки и отсутствия

организационно-распорядительной и нормативной правовой документации.
Генеральная цель этой работы -  создание условий для предупреждения
детского травматизма.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ: 6. О подготовке к новому 2019-2020 учебному году.

ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

заместитель начальника отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

Фирсенко Д.И. обозначил перечень мероприятий, необходимых для
подготовки образовательных организаций к новому 2018-2019 учебному году
во исполнение постановления администрации Петровского городского
округа Ставропольского края «О подготовке образовательных организаций
Петровского городского округа Ставропольского края к новому учебному
году».

Светлана Игоревна сообщила руководителям образовательных
организаций о годовом календарном графике работы общеобразовательных
организаций Ставропольского края на 2019-2020 учебный год,
предусматривающем 2 варианта разделения на учебные и каникулярные
периоды.

Светлана Игоревна напомнила о необходимости соблюдении
требований СанПиНов к расписанию учебных занятий и исполнению
протокольного поручения министерства образования Ставропольского края о
согласовании в территориальных отделах Роспотребнадзора расписаний
учебных занятий на 2019-2020 учебный год до 19 августа 2019 года.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Принять меры по исполнению мероприятий плана по подготовке

образовательных организаций к новому учебному году.

СЛУШАЛИ: 7. Итоги 2018-2019 учебного года.
Докладчик:

докладчик:

Фирсенко Дмитрий
Иванович

Содокладчик:

Савченко Светлана
Игоревна

Савченко Светлана заместитель начальника отдела образования

Игоревна администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

Содокладчик:

Коробейникова Светлана ведущий специалист отдела образования
Федоровна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Савченко С.И. представила общие учебные итоги деятельности
общеобразовательных организаций Петровского городского округа. По
результатам 2018-2019 учебного года успеваемость составила 99,13%, что
выше результатов прошлого года.

К сожалению, в 2019 году, как и в 2018 году нет максимальных «100-
бал ьных результатов». На региональную перепроверку были направлены как
и в прошлом году 37 «высокобалльных работ». Среди данных работ в этом
году появились такие предметы как математика профильного уровня, химия,
иностранный язык. 30 выпускников из 9 школ показали высокий
уровеньосвоения программ, получили 90 и более баллов.

Анализ показателей успеваемости и качества знаний обучающихся 8
классов позволяет сделать вывод, что будущие выпускники 9 класса 2019-
2020 учебного года имеют низкий уровень знаний. В 9 школах показатель
качества знаний около 30%..

Коробейникова С.Ф. познакомила с итогами государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
в Петровского городском округе Ставропольского края в 2019 году.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению..
2. Руководителям общеобразовательных организаций использовать

учебные результаты 2018-2019 учебного года при планировании системы
внутришкольного контроля и принятии управленческих решений, включить в
программы посещений уроков вопросы объективности текущего оценивания
по предметам.

СЛУШАЛИ: 8. Итоги комплексных проверок МКОУ СОШ №2 г.
Светлограда, МКОУ СОШ №10 с. Донская Балка, МБДОУ ДС
комбинированного вида №33 «Аленка» г. Светлоград.
Докладчик:
Савченко Светлана заместитель начальника отдела образования
Игоревна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Содокладчик:

Павлова Ирина Федоровна ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

Савченко С.И., Павлова И.Ф. познакомили с итогами комплексных
выездных проверок в МКОУ СОШ №2 г. Светлограда, МКОУ СОШ №10 с.
Донская Балка, МБДОУ ДС комбинированного вида №33 «Аленка» г.
Светлоград.

РЕШИЛИ:
1. Руководителям образовательных организаций не допускать

нарушений, выявленных при проведении плановых комплексных проверок.

Председатель Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края А.С.Кибалко

Секретарь Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края А.Н.Поляничко